
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 8/2024
privind revocarea HCL NR. 3/2024 privind aprobarea acoperirii definitive din

excedentul bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe
anul 2023 

   Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din data
17 ianuarie 2024, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  Primarului  Orașului  Covasna, raportul
compartimentului  de  specialitate,  întocmit  de  către  dl  Bagoly  Zsolt-Lajos,  avizul
comisiei  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare  economică-  solcială,  buget,
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, servicii publice şi comerţ,
precum și avizul de legalitate dat de secretarul general al orașului,

În temeiul prevederilor: 
- art. 42 alin. (4), art. 58 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările
ulterioare,

- pct. 5.16.3 alin. (2) din Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 5389
din  15  decembrie  2023   pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023.

În temeiul prevederilor art. 129  alin. (14), art. 139 alin. (1) , art. 140 alin. (1) și
art. 196 alin (1) lit ”a” art. 243 alin. (1) lit. ”a” din – ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

Cu votul “pentru” a 15 consilieri, “împotrivă” a - consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:

        ART. UNIC -  Se revocă HCL NR. 3/2024 privind aprobarea acoperirii definitive
din excedentul bugetului local a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe
anul 2023.
                                                                          
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează,

BECSEK ÉVA                                                          SECRETAR GENERAL
                                                                    AL ORASULUI COVASNA,

VASILICA ENEA                                                                         
    

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


